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la & Suvisaari 2017). Väestöryhmittäiset 
erot vaihtelevat hieman tutkitun sairauden 
mukaan, ja eri tekijöiden välillä on havaittu 
yhteisvaikutusta (Maughan 2002).

Kuntoutuksella ehkäistään mielenter-
veysongelmien aiheuttamia haittoja

Mielenterveyden häiriöiden haittoihin voi-
daan vaikuttaa kuntoutuksella ja tukemalla 
nuorten opiskelua ja työelämään siirtymistä. 
Kelan järjestämän ammatillisen kuntoutuk-
sen ja kuntoutuspsykoterapian tavoitteena 
on työllistyminen, työelämässä pysyminen 
ja työhön paluu, kuntoutuspsykoterapiassa 
ja vuodesta 2014 myös ammatillisessa kun-
toutuksessa opiskelukyvyn palauttaminen ja 
opintojen edistyminen. Kela tarjoaa moni-
puolisesti pääasiassa ryhmämuotoista tukea 
nuorten mielenterveyden ongelmiin myös 
OPI-, Nuppu- ja Itu-kuntoutuspalveluilla. 
(Kela 2019, Harkko ym. 2019.) 

Ongelmat hoitoon ja kuntoutukseen ha-
keutumisessa ovat keskeisiä kuntoutuksen 
kohdentumisen ja oikea-aikaisuuden kan-
nalta. Esimerkiksi OPI-kuntoutuksen arvi-
ointitutkimuksessa havaittiin, että vaikka 
kuntoutus koettiin kohderyhmän kannalta 
toimivaksi, nuorten saaminen kuntoutuksen 
pariin oli vaikeaa (Harkko ym. 2019). Aiem-

Opiskelijoiden mielenterveysongel-
mat riski syrjäytymiselle

Mielenterveysongelmat ovat opiskelijoilla 
yleisiä ja yksi keskeinen kuntoutuksen pe-
ruste. Jopa kolme neljästä mielenterveyden 
häiriöstä puhkeaa ennen 25 vuoden ikää 
(Kessler ym. 2005). Mielenterveysongelmat 
lisäävät opintojen keskeyttämisriskiä (Haa-
pakorva ym. 2018, Mikkonen ym. 2018), 
mikä taas altistaa nuoren putoamiselle kou-
lutuksen ja työelämän ulkopuolelle sekä pi-
dempiaikaisille toimeentulo- ja terveyson-
gelmille (esim. Scott ym. 2013, Rikala 2018). 
Mielenterveysongelmat ovatkin yhteydessä 
erilaisiin opiskeluhaasteisiin ja sosiaalisiin 
vaikeuksiin (Kaltiala-Heino ym. 2010, Kor-
keamäki ym. 2015, Harkko ym. 2019). Lisäksi 
ne ovat yksi merkittävä syrjäytymisen ja pit-
käaikaisen työkyvyttömyyden riskitekijöistä 
(Mattila-Holoppa 2018, Myrskylä 2011).

Mielenterveyden häiriöt ovat yleisem-
piä nuoruusiässä, naisilla, matalasti koulu-
tetuilla, työttömillä, alhaisissa tuloluokissa 
ja alemmassa sosioekonomisessa asemassa 
olevilla, eronneilla ja naimattomilla (Fryers 
ym. 2005, Maughan 2002, Pirkola ym. 
2005, Suvisaari ym. 2009). Kielteiset lap-
suudenkokemukset ja koulukiusaaminen 
ovat masennuksen riskitekijöitä (Markku-
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Kuntoutussäätiö tutkii  
opiskelijoiden tarpeita ja  
kuntoutuksen kohdentumista

Kuntoutussäätiö toteuttaa vuosina 2019–
2020 Kelan rahoittamana tutkimushankkeen 
Mielenterveyden häiriöt ja opiskelu – opin-
noissa koetut vaikeudet sekä kuntoutuksen 
tarve ja kohdentuminen opiskelijoilla. Tut-
kimuksen päämääränä on selvittää Kelan 
järjestämän mielenterveysperustaisen kun-
toutuksen kohdentumista opiskelijoilla sekä 
tarkastella kuntoutuksen yhteyttä valmistu-
miseen ja sen jälkeisiin jatkopolkuihin. Pää-
aineistona hyödynnetään yksilötasoista re-
kisteriaineistoa kaikista vuosina 1989–1994 
syntyneistä (N = 398 000), joille on liitetty 
kuntoutus- ja sairastavuustietoja Kelan re-
kistereistä sekä tietoja opinnoista, työlli-
syydestä ja perhetaustasta Tilastokeskuksen 
rekistereistä. Lisäksi tutkimuksessa kartoi-
tetaan valmiiden väestökyselyaineistojen 
avulla, millaisia opiskeluun liittyviä ongel-
mia mielenterveysoireiluun liittyy ja onko 
mielenterveysoireiluun saatu apua.

Tutkimus tuottaa uutta tietoa kuntou-
tuksen kohdentumisesta opiskelijoilla sekä 
opintoihin liittyvistä vaikeuksista mielenter-
veysoireita raportoivilla toisen asteen ja kor-
kea-asteen opiskelijoilla. Hankkeen tulokset 
julkaistaan vuosien 2020–2021 aikana.
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